*An periculū morale & frequēs innocētib. inducāt?* 153  
ter de rebus quas nesciunt, philosophantur.

Vnde, vt concludam; omnino sentio cum ornatissimo quodam viro & amico meo, qui sic loqui solet lepide & vere: Quid, inquit, tam sollicitē maleficos quærimus? Heus, inquit, Iudices, ostendam extemplo vbi sint: Agite, rapite Cappucinos, Iesuitas, Religiosos omnes & torquete, fatebuntur: si qui negant, repetite ter quater, fatebuntur: si adhuc obstinati sunt, exorcisate, detondete: vtuntur maleficio, obdurat eos Dæmon, vos procedite; tandem dabunt manus. Tum si plures vultis, rapite Ecclesiæ Prælatos, Canonicos, Doctores; fatebuntur. Nam quid miseri illi & delicati, qui subsistent? Quod si adhuc plures vultis; vos ipsos ego torsero, & me vos deinde: non diffitebor quod vos fassi eritis; sic omnes Magi sumus. Nam scilicet nos ij erimus, qui tot pœnis toties repetitis vocem subtrahere possimus fortes & constantes viri! Sic ille.

DICES, Imo falsum est quod de repetitione pœnarum dicitur: neque enim

L 5

repe-

repeti tormenta leges volunt, nisi noua  
eaq; vrgentissima indicia afferantur.

RESP. De eo loquor non quod leges  
volunt, aut quod ratio præscribit; sed  
quod nunc passim Iudices vsurpant.  
Alia in speculatione vera sunt, alia in  
re ipsa facta fiunt. Id declarauero, si i-  
dem argumentum à noua quæstione  
latius persecutus fuero. Quæratu-  
r igitur:

D V B I V M XXI.

*An accusata Veneficij sæpius torqueri  
possit?*

**D**istinguenda quæstio est, vt hæc  
duo quæri intelligantur:

I. An iterum torqueri possit, quæ se-  
mel torta & confessa est, post autem re-  
uocat confessionem?

II. An iterum torqueri possit, quæ  
semel torta sed confessa non est? dicam  
de vtroque. Itaque

**R**ESPONDEO I. Si quæ semel torta  
confessa de se crimen est, post au-  
tem reuocat, volunt repeti in torturam  
posse, etsi noua indicia non superuene-  
rint:

rint: deq; hac repetitione loqui intelligenda est lex 16. ff. de quæst. cum sic ait: *Repeti posse quæstionem Diui Fratres rescripserunt.* Et ratio est, quia in primis prior confessio in tormentis facta, est loco semiplenæ probationis, & facit Indicium sufficiens, vt habet Wefenbecius hoc loco: deinde per talem reuocationem indicia priora infirmata non sunt: denique si non posset repeti; totum hoc remedium, ait Lessius, esset sine vlllo effectu: nam nemo ratificaret suam confessionem, si putaret in se non posse amplius quæstionem exerceri. Atque ita (vt loquitur Marsilius, cuius phrasi delector) furca staret in viduitate, & delicta remanerent impunita. Aduertendum tamen, quod paulo ante monui, non vltra tertiam torturam in actu tam odioso procedendum esse: quod sentiunt communiter Doctores, vt vide apud Delrium, lib. 5. Sect. 9. & Farinacium quæst. 38. nu. 96. Vbi Iudices, qui vltra trinam vicem procedunt, vocat carnifices. Ego vero omnino existimo, qui in tortura secunda rursus con-

confessus post eam rursus negat, ne quidem ad tertiam reuocandum sed dimitendum esse. Prohibeat DEVS, vt qui comprehenderit quis & quantus sit torturæ dolor, aliter sentiam: Vereor sane, vt omnes illi olim iudicium sine misericordia in morte experiantur, qui tam sæui & immites in iis sunt pœnis decernendis, quas si sola imaginatione recte expressas nossent, non sustinerent vel bruto animanti inferri, quin compaterentur. Nemo certe omnium Nobilium Germaniæ est, qui venaticum suum canem sic laniari perferre posset: Vt homo igitur toties laceretur, quis feret?

**R**ESPONDEO II. Si quæ semel torta sed confessa non est, non potest iterum torqueri, nisi noua rursus eaq; vrgentissima indicia proferantur. Ita Clarus, Menochius, Gregorius, Tholosanus, Farinacius, Dinus, Albericus, Villabodius, Syluester, Azor, Lessius, & alij communiter Iurisconsulti ac Theologi. Colligitur autem ex leg. vni. i8. ff. de quæst. vbi sic habetur: *Reus euidentioribus*

*bus argumentis oppressus repeti in questionem potest, maxime si in tormenta animum corpusque durauerit. Nota verba argumentis euidentioribus, ut maiora intelligamus requisi, quam quæ ad quæstionem primam suffecere. Vnde recte Delrius lib. 5. sect. 9 Nunquam est, inquit, iteranda tortura, nisi superueniant indicia noua, & diuersi generis, & prioribus euidentiora, & nisi reus sit adeo fortis & robustus, ut animo & corpore in priora tortura perdurauerit. Sic ille: omnino ad mentem legis. Et ratio manifesta est, nam indicia priora contra ream allata, quantumuis graua, per torturam primam sufficienter elisa sunt, eneruata, & destructa: ut proinde rea tanquam legitime exculpata, ac purgata absolui debeat. Imo verior & communior sententia est, per sufficientem torturam purgari etiam probationes plenas, ut contra nonnullos fuse docet Prosper, Farinacius Prax. Crim. lib. 1. tit. 5. q. 40. & sequitur Delrius lib. 5. Sect. II. Tannerus & alij &c. Vnde non poterit rea ad torturam reuocari, nisi vel alia afferantur noua indicia, quibus denuo in nouam*  
cri-

criminis suspiciōnem vocetur, vel dicatur torturam cuiquam sine causa inferri posse, quod inauditum est, & omni æquitati contrarium. Quod autem noua hæc indicia ad torturam alteram euidētia prioribus quæ erant ad torturam primam lex esse velit, plane secundum rationem statuitur: Nam cum quis accusatus argumenta quibus petebatur, accurate semel cuitauit, tum autem aliis petatur ab nouo, ita comparatum natura est, vt validiora fere exspectemus quam priora fuere. Deinde vero cum tortura altera necessario multo sit acerbior atque illa prima fuerit, ad quam animus adhuc erectus & infractæ vires allatæ sunt; postulat sane recta ratio, vt ad eam tanto grauiorem non nisi tanto quoque grauioribus de causis accedatur. Fiat igitur quod lex dicit, id est, repeti in quæstionem reus possit; sed cum eo, *vt argumentis euidētiaioribus oppressus sit*, id est, nouis indiciis adhuc validioribus, quam priora fuerint, conclusus. Imo addendum est quod docet Farinacius lib. 5. quæst. 38. num. 77.

secu-

fecutus Paridem de Puteo, Angelum, Marfilium, Aymonem, Blanchum, Carrierium, Guidonem de Suzzaria, Bosfum, Clarum, Menochium, Francisc. Personalem, Bertazzium, & alios, indicia hæc non solum debere esse prioribus fortiora, sed etiam *diuersi generis*, id est, quæ ab aliis differant specie & substantia. *Verbi gratia*, inquit, *prima indicia respiciebant malam famam inquisiti, vel eiusdem inimicitiam cum occiso, & ex illis ipse reus fuit tortus & nihil fassus est: superuenit postea testis, qui deponit se vidisse eundem reum vulnerare, vel vidit eundem cum gladio euaginato: talia dicuntur noua indicia, quia differunt à primis specie vel substantia: Verum si prius habuit reus contra se indicium fame probata per aliquos testes, & ex illis tortus perstiterit, non potest amplius repeti, licet superueniant alij testes eandem famam probantes: tales enim testes non inducunt nouum indicium sed nouam probationem veteris indicij.* Sic ille: Quæ quidem etsi ita sint non solum legibus sed & rectissimæ rationi consentanea, atque eam ob rem in criminibus omnibus

bus etiam Exceptis retinenda: Nihilominus ut sunt laxæ & immites multorum conscientiarum parum de futuro alterius quoque vitæ iudicio sollicitæ, longe aliter in Praxi obseruari solet: ut agnoscit etiam Farinacius ibid. nu. 76. & ante eum Clarus lib. 5. q. 64. & ibid. Brunus ab eo citatus, qui non solum sic vidisse, sed & se fecisse male ac minus iuridice fateatur: causas dubio sequenti vestigabo. Interim monere hic serio huiusmodi Iudices operæpretium erit, si quis forte lecturus est, qui vigilante adhuc conscientia fruatur: fieri id non posse absque grauiissimo peccato. Ratio est, quia sine causa, ut iam dixi, infertur corpori proximi malum grauiissimum. Itaque si nemo non Theologorum sentiet, eum peccaturum esse mortaliter, qui sex septem vulnera etiam non lethalia, dum alias ea sint, quæ ingentem corpori dolorem imponant, in caput ac brachia Titij sine causa dispergat gladio siue fuste; peccabit utriusque & multo quidem grauius, qui in eundem Titium item sine causa ea tormenta explicet, quæ si vel dimidio horæ

qua-

quadrante subeantur, cum pariant dolorem, quem dolor vulnerum viginti quinque non æquet. Quod si item dicent peccaturum mortaliter, qui alteri sine caufa vtramque manum abfcindat, peccabit vtique & qui alterum sine caufa torturæ subiiciat, cum hanc grauiorem pœnam eſſe, quam vtriuſq; manus abſciſſionem ex communi ſententia Doctorum affirmet Farinacius queſt. 42 num. 14.

Quæ cum ita ſint, mirari sæpe ſubit quid multis adeo inclementibus eſſe libido ſit, vt tam minime in torquendo, vel alieno corpori vel ſuæ conſcientiæ parcant? fane quidem, ſi peccare mihi lubeat, & omnino animo concluſum ſit, quod auertat DEVS, ad gehennam proficiſci, nolim tamen itinere tam inſuaui, ſed non paulo iucundiore via.

DICES, Si ſic ſubito ſe exemit, quæ vniſtormentis infamiam & indicia abſterſit, pauciſſimas nos Sagas vreremus: procedere non poſſemus.

RESP. Ita mihi non infrequentes hæ

M

vo-

voces audiuntur, vt quotiescunque hactenus modestissime monere plures soleo, de diligentia & attentione procedendi; toties non aliò vno argumento sibi securitatem, mihi silentium imperent; quam quod negēt, nisi ita faciant, procedere se posse. Gaudeo vero cum eos formāt in rem suam discursus, quos refellere non possum: neque enim possum. Lector meus si ita ei placet, & iudicio non parum valet, is refellat: sic enim mihi dicere videntur: nisi ea facimus quæ cum ratione, & æquitate, ac legibus non consentiunt, id est, nisi grauissime peccemus, & eos qui se purgarunt, ad noua tormenta, sine noua causâ ducamus, nos Sagas non habemus; pyras extruere non possumus: Extruendæ tamen pyræ sunt, & habendæ Sagæ, vnde cunque, quarumuis Legum ingratis accersantur. Præclara sane sententia: quæ ingentem hunc Sagarum numerum, quem cum piis & religiosis multis viris non audebam sine nota exotici sentus palam proloqui, manifesto calculo nobis addicit. Et ecce Germania

tot Sagarum Mater, quid mirum ſi præ  
mœrore oculos effleuit, ne videre poſ-  
ſit? O cæcitas noſtræ gentis! Ecce ipſi-  
met Iudices clare clamant: ſeruetur æ-  
quitas, ſequamur rationem, & Sargas  
non comburemus. Non ego quid con-  
tradicam ſcio; concedo enim: respon-  
dere non poſſum. Itaque non iam mi-  
ror cōſideratiſſimum Tannerum, quod  
cum in ſuo commentario de Sagis dub. 5  
modos collegiſſet eas efficaciter extir-  
pandi, inter cæteros hunc quoque pru-  
dentiſſime annotarit nu. 131. *Vt proceſſus  
non nimis diu prorogentur, ſed ſeruata Iuris  
forma maturius expediantur, vel damnatis  
reis & confeſſis, vel dimiſſis ſi qui per tortu-  
ram indicia purgarint.* Sed quid prodeſt  
hec editis commentariis monuiſſe? per-  
gent nihilominus Iudices vt cœperunt:  
nam cauſas ſuas habent, quæ ſequenti  
dubio dicentur.

D V B I V M XXII.

*Cur multi Iudices hoc tempore agere reas ab-  
ſoluant, et ſi ſe in tortura purgarint?*

**R**ESPONDEO, Nondum ſæpe vidi,  
M 2 etſi

184 Dub. XXII. *Cur multi iudices hoc tempore agra*  
etsi multis in locis sapissime videre poteram dimissam quæ in prima tortura inficiando culpam, se purgasset. Ægerrime ac vix sane absoluerunt, quæ semel in carcerem receptæ sunt. Et videri poterat iustitiæ hic zelus esse, & quidam velut ardor virtutis. Sed absit ut tam immoderatum quid virtus habeat, quæ non nisi inter eam lineam, quam lex & ratio direxit, exercere vim suam solet. Mihi ista potius videntur esse:

PRIMO, Per fas & nefas habere volunt quas comburant, ut præcedenti dubio iam dixi: qui nescio quis cæcus impetus est, & seu illi seu Magistratus culpam habent.

SECUNDO, Accedit quoque quod ignominia sibi fore fingunt, si facile dimittant, tanquam præcipites fuerint in ea capienda & torquenda, quæ mox innocens inuenta sit. Insero quod vidi ante annos duos. Eram in loco, ubi initium dabatur inquisitioni Sagarum. Prima omnium Gaia, quod in pago suo audiret male, ob hoc vnum capta est, obidem

dem torta est. Hæc in tormentis Titiam defert, vt confortem, tantumq; valet v-nica delatio, vt & Titia capiatur, & in equuleum tradatur: Hunc illa superat & constanter se ream negat. Interim Gaia ad pyram educitur, vbi admodum pœnitens, & ad mortem iudicio Confessarij optime comparata reuocat delationem Titiaë tanquam falsam, & vi tormentorum expressam, male se fecisse deferendo innocentem, nunc adeo paratam esse morte sua obsignare se de Titia nihil mali scire, cumq; iis verbis in flammam intrauit. Nihil tum erat causæ, quin Titiam dimitti conueniret, quam nec capere quidem oportuisset: dimissa tamen non fuit: obstabat enim quod dixi mussitabant inter se iudiciales personæ leuitatis se notam contracturos, si sic Titia ad libertatem recurreret. Vah quam res indigna, parumq; Christiana, omni æquitati aduersa!

TERTIO, Licetor quoque dedecus veretur tanquam arte sua ac tormentis imperite functus, cum imbelli fœminæ confessionem non abstulit.

M 3

QVAR-

QVARTO, Miscet se amor lucri, si in capita plectendorum constituta pecunia est, quam nolint imminutum iri. Enimuero non omnes sancti sumus, aut ita æque à continentia instructi, quin subinde auri & argenti fulgor oculis obludat. Itaque quod non semel audiui & indolui, quærunt omnibus modis vt res sit quam esse volunt, compingunt in arctiora vincula, macerant squalore carceris, domant frigore & æstu, submitunt Sacerdotes, quales supra descripti, impetuosos, seu imperitos, seu olim mendicabula, nunc Inquisitorum seruos: retrahunt in noua ac noua tormenta, ac denique eosque vexant, & affligunt, dum tot miseriis confectam tandem ad confessionem seu veram seu mendacem impellant. Neque enim desunt inuenta pulcherrima & expedita, ad repetendas quæstiones, & conscientie lumen tantisper obruendum, etsi noua indicia non reperiantur, vt iam dicam. Lubet enim, ne de lenitate mea nimia atque inscitia rerum criminalium me pudefaciant,

acce-

accedere paulisper ad eorum partes,  
& vel instruere minus eruditos, quibus  
inuentis facere liceat quod lubet.